PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

Vereador Alessander Negreiros Fritscher
PROPOSIÇÕES 04 -                           Bom Retiro do Sul, 28 de maio de 2019.

INDICAÇÃO  08/019   Indico ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, em conjunto

com a Secretaria Municipal de Educação e Cultura e Setor de Trânsito, ouvido o plenário,

mande instituir programa específico de orientação para o trânsito a todos os alunos da

Rede Escolar Municipal pelo menos uma aula ao mês, inclusive nas Escolas Estaduais

no município, envolvendo comportamento de motoristas e pedestres.

MENSAGEM JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

                                  Criar as melhores condições para o trânsito seguro no presente e

futuro, este é o objetivo principal desta proposta.

                                  O respeito a vida é primordial, a orientação fundamental para que

possamos alcançar bons índices no trânsito da nossa cidade.

                                  O município conta com profissionais extremamente habilitados a

transmitir conhecimentos a respeito da matéria, assim teremos um futuro melhor, basta

a vontade política para o êxito deste propósito.

                                                                                             Atenciosamente,

                      Bom Retiro do Sul, 28 de maio de 2019.

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

PODER LEGISLATIVO DE BOM RETIRO DO SUL – RS
RUA REINALDO NOSCHANG, 80 CEP 95870-000

Tel. Fax. 51 3766-1187 - CNPJ 92.454.925/0001-20
diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home

mailto:diretoria@camarabomretirodosul.rs.gov.br
http://www.bomretirodosul.rs.gov.br/site/home